XXI. Actum dehinc de Calpurnio Pisone, nobili
ac feroci⁹⁾ viro. Is namque, ut retuli¹⁰⁾, cessurum se
Urbe ob factiones¹¹⁾ accusatorum in senatu clami-

1) *Stipendiariis*, popoarelor tributare.

2) *Sed... avulsa*. Se treceau la fisc banii dăruiti de Au-
gust.

3) *Quartam* = *partem*.

4) *Legis*, legea de maestate.

5) *Temperamenti*, moderație.

6) *Inclinatio*, subințelele *fiat*.

7) *Abruptam*, primejdioasă.

8) *Messalinus Cotta*, II, 32.

9) *Feroci*, de un caracter independent.

10) *Ut retuli*, II, 34.

11) *Factiones*, intrigi.

taverat; et, sprete potentia Augustae, trahere in jus Urgulanium domoque principis excire ausus erat. Quae in praesens Tiberius civiliter habuit; sed in animo revolvente iras, etiam si impetus offensionis languerat, memoria valebat. Pisonemque Q. Granius secreti sermonis incusavit adversum majestatem habiti, adjecitque in domo ejus venenum esse eumque gladio accinctum introire curiam: quod, ut atrocius vero, tramissum; ceterorum, quae multa cumulabantur, receptus est reus neque peractus¹⁾, ob mortem opportunam. Relatum et de Cassio Severo exule, qui sordidae originis, maleficae vitae, sed orandi validus, per immodicas inimicitias, ut iudicio jurati senatus²⁾ Cretam amoveretur, effecerat: atque illic eadem actitando recentia veteraque odia advertit; bonisque exutus, interdicto igni atque aqua, saxo Seripho consenuit.

XXII. Per idem tempus Plautius Silvanus praetor, incertis causis, Aproniam conjugem in praeceps³⁾ jecit; tractusque ad Caesarem ab L. Apronio socio, turbata mente respondit, tanquam ipse somno gravis atque eo ignarus⁴⁾, et uxor sponte mortem sumpsisset. Non cunctanter Tiberius pergit in domum, visit cubiculum; in quo reluctantis et impulsae vestigia cernebantur. Refert ad senatum, datisque iudiciis, Urgulania, Silvani avia, pugionem nepoti misit. Quod perinde creditum quasi principis monitu, ob amicitiam Augustae⁵⁾ cum Urgulania. Reus, frustra tentato ferro, venas praebuit exsolvendas. Mox Numantina, prior uxor ejus, accusata injecisse

1) *Neque peractus*, sentința nu s'a rostît.

2) *Judicio jurati senatus*, printr'o sentință a senatului sub jurământ.

3) *In praeceps*, pe fereastră.

4) *Ipse... ignarus*, subînțeleles fuisset.

5) *Amicitiam Augustae*, cf. II, 34.

carminibus et veneficiis vécordiam marito, insons judicatur.

XXIII. Is demum annus populum Romanum longo¹⁾ adversum Numidam Tacfarinatem bello absolvit. Nam priores duces, ubi impetrando triumphalium insigni sufficere res suas crediderant, hostem omittebant; jamque tres laureatae in Urbe statucae²⁾, et adhuc raptabat³⁾ Africam Tacfarinas, auctus Maurorum auxiliis, qui, Ptolemaeo Jubae filio juvena incurioso⁴⁾, libertos⁵⁾ regios et servilia imperia bello mutaverant. Erat illi praedarum receptor ac socius populandi rex Garamantum, non ut cum exercitu incederet, sed missis levibus copiis, quae ex longinquo in majus audiebantur⁶⁾: ipsaque e provincia⁷⁾, ut quis fortunae inops, moribus turbidus, promptius ruebant, quia Caesar, post res a Blaeso gestas, quasi nullis jam in Africa hostibus, reportari⁸⁾ nonam legionem jusserat; nec pro consule ejus anni P. Dolabella⁹⁾ retinere ausus erat jussa principis magis quam incerta belli metuens.